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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Тіньова економіка в Україні є однією з найбільших

перешкод розвитку конкурентоспроможності країни, зростання соціальних

стандартів життя населення та інтеграції в Європейське співтовариство. Вона є

відображенням високої корумпованості органів державної влади, низької

правової і податкової культури юридичних та фізичних осіб, загрозою у сфері

економіки. Вирішення цих проблем – серйозний виклик Україні після

політичних змін у 2013–2014 рр. За попередніми розрахунками Міністерства

економічного розвитку і торгівлі України у 2017 році рівень тіньової економіки

склав 33 % від офіційного валового внутрішнього продукту. Однією зі

складових даного негативного явища є фіктивне підприємництво, яке в наш час

викликає особливу небезпеку. Фіктивне підприємництво розглядається як

соціально небезпечне явище, яке поширилось в економічній сфері держави, має

багато назв і різне змістовно-правове трактування, завдає високої матеріальної

шкоди державі, іншим суб’єктам господарювання, негативно впливає на

економічні та суспільні відносини. Так, згідно статистичних даних Державної

фіскальної служби України (далі – ДФС України) тільки у 2015 році

уповноваженими органами ДФС було припинено протиправну діяльність 60

конвертаційних центрів, якими було проконвертовано 18,9 млрд. грн., збитки

від їх діяльності склали понад 3,2 млрд. грн., у 2016 році було припинено

протиправну діяльність 77 конвертаційних центрів, якими було

проконвертовано 27 млрд. грн., збитки від їх діяльності склали понад 4 млрд.

грн., у 2017 році було припинено протиправну діяльність 66 конвертаційних

центрів, якими було проконвертовано 13,6 млрд. грн., збитки від їх діяльності

склали понад 2,5 млрд. грн. Водночас, необхідно зазначити, що сучасний стан

протидії фіктивному підприємництву в Україні й до сьогодні характеризується

низькою ефективністю діяльності правоохоронних та контролюючих органів,

що також пояснюється недостатнім рівнем їх взаємодії. Саме тому питання

взаємодії правоохоронних та контролюючих органів у протидії фіктивному

підприємництву є досить актуальним як з теоретичної, так і з практичної точки

зору.

Окремі аспекти досліджуваної сфери вивчалися багатьма вченими. Так,

дослідженню організації питань системи правоохоронних заходів щодо

протидії правопорушенням у сфері економіки, а також проблематики

повноважень правоохоронних та контролюючих органів у цій сфері приділена

увага у наукових доробках таких вчених: В.Б. Авер’янова, О.М. Бандурки,

В.Т. Білоуса, Ю.П. Битяка, А.І. Берлача, О.О. Бригінця, Ю.А. Ведєрнікова,

В.М. Гаращука, С.К. Гречанюка, В.К. Колпакова, Р.А. Калюжного,

Л.М. Касьяненко, М.М. Касьяненка, Л.В. Коваля, В.В. Коваленка,

Т.О. Коломоєць, О.В. Кузьменко, О.В. Литвина, Д.М. Лук’янця, Т.О. Мацелик,

В.Я. Мацюка, Д.Г. Мулявки, А.М. Новицького, Н.Б. Новицької, Ю.В. Оніщика,

Д.В. Приймаченка, А.В. Роздайбіди, О.П. Рябченко, С.Г. Стеценка,

В.К. Шкарупи та інших. У свою чергу, Л.М Дудник, В.І Василинчук,
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Ю.В. Опалінський вивчали питання підприємств з ознаками фіктивності. В

основу наукових праць Л.М. Давиденка, А.А. Митрофанова,В.М. Поповича,

О.М. Литвинова та ін. покладено здійснення аналізу механізму протидії

фіктивному підприємництву.

Підґрунтям для дослідження проблематики запобігання та протидії

фіктивному підприємництву стали роботи таких вітчизняних вчених, як:

Г.М. Бірюкова, А.Ф. Волобуєва, В. В. Гриценка, О.О. Дудорова, В. А. Журавля,

В. В. Лисенка, В.П. Лисюченка, М.П. Марчука, С.Г. Міщенка, В.М. Поповича,

П.В. Цимбала, В.Ю. Шепітька та інші. Віддаючи належне вищезазначеним

фахівцям та результатам їх наукових досліджень з даної проблематики,

необхідно зазначити, що в умовах реформування ДФС України багато питань,

які стосуються організації взаємодії правоохоронних та контролюючих органів

у протидії фіктивному підприємництву, не знайшли свого остаточного

вирішення і потребують додаткового вивчення.

Окремі аспекти протидії фіктивному підприємництву досліджували в

дисертаціях В.В. Білоуса (2004 р.), Л.М Дудника (2008 р.), В.М. Важинського

(2009 р.), В.В. Бондарчука (2016 р.), А.С. Мікіша (2016 р.) та ін.

Все окреслене вище свідчить про актуальність обраної теми дослідження

і необхідність комплексного вирішення відповідних завдань на підставі

узагальнення теоретичного та емпіричного матеріалу, що стосується зазначеної

сфери, дослідження проблем взаємодії між правоохоронними та

контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву

фундаментально, на монографічному рівні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукове

дослідження виконане відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку правової

науки в Україні на 2011−2015 рр., затверджених постановою Загальних зборів

Національної академії правових наук України від 24.09.2010; Стратегічного

плану розвитку ДФС України на 2015–2018 роки, затвердженого Наказом

Державної фіскальної служби України від 12.02.2015 № 80; Стратегії сталого

розвитку «Україна 2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня

2015 року № 5/2015; Стратегії національної безпеки України, затвердженої

Указом Президента України від 26 травня 2015 року № 287/2015. Дослідження

проведено в рамках науково-дослідної роботи кафедри управління,

адміністративного права і процесу та митної безпеки «Правове регулювання

управлінської та правоохоронної діяльності в сфері оподаткування»

(номер державної реєстрації 0112U001826).

Тема дисертації затверджена Вченою радою Національного університету

ДПС України 20 квітня 2011 року, протокол № 9, розглянута координаційним

бюро Національної академії правових наук України без зауважень.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

комплексна наукова розробка теоретико-правових засад взаємодії

правоохоронних та контролюючих органів України у протидії фіктивному

підприємництву.

Для забезпечення поставленої мети були визначені наступні завдання:
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- з’ясувати сутність та розкрити правову основу взаємодії між

правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному

підприємництву;

- здійснити правову характеристику фіктивного підприємництва та

визначити ознаки фіктивного підприємства на сучасному етапі розвитку

України;

- на засадах застосування онтологічного та гносеологічного підходів

розкрити генезу фіктивного підприємництва та формування системи протидії

цьому явищу;

- визначити суб’єктів протидії фіктивному підприємництву та

проаналізувати їх функції;

- обґрунтувати принципи взаємодії між правоохоронними та

контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву;

- визначити форми взаємодії правоохоронних та контролюючих органів у

протидії фіктивному підприємництву та розкрити їх зміст;

- проаналізувати досвід взаємодії правоохоронних та контролюючих

органів зарубіжних країн у протидії фіктивному підприємництву і на цій основі

запропонувати конкретні рекомендації щодо його використання в Україні;

- з’ясувати напрями підвищення ефективності взаємодії між

правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному

підприємництву;

- запропонувати зміни до законодавства щодо вдосконалення протидії

фіктивному підприємництву в Україні.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають під час

взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами України у

протидії фіктивному підприємництву.

Предметом дослідження є взаємодія між правоохоронними та

контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву.

Методи дослідження. Методологічною основою дисертаційного

дослідження є сукупність методів і прийомів наукового пізнання, що дає

можливість досліджувати проблеми в єдності їх соціального змісту і юридичної

форми, об'єктивно оцінювати ефективність взаємодії між правоохоронними та

контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву.

Історико-правовий метод було використано для дослідження питання

щодо встановлення і розвитку підприємницької діяльності та фіктивного

підприємництва (підрозділ 1.3); дослідження сутності та поняття фіктивного

підприємництва та протидії фіктивному підприємництву, поглиблення їх

понятійного апарату здійснювалося за допомогою логіко-семантичного та

порівняльно-правового методів (підрозділ 1.2.); метод системного аналізу


[…]


підприємництво, протидія.

АННОТАЦИЯ

Тарасенко О.В. Взаимодействие между правоохранительными и

контролирующими органами Украины в противодействии фиктивному

предпринимательству. - На правах рукописи.
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Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.07 – административное право и процесс, финансовое

право, информационное право. – Университет государственной фискальной

службы Украины. – Ирпень, 2018.

В диссертации комплексно, с учетом современных методов познания,

достижений отечественной и зарубежной юридической науки, а также

действующего законодательства Украины, раскрыты вопросы взаимодействия

между правоохранительными и контролирующими органами в

противодействии фиктивному предпринимательству.

Доказано, что основными причинами возникновения фиктивного

предпринимательства являются: установление законодательных преград в

отношении частного предпринимательства, притеснений и преследований

бывших частных предпринимателей, преимущества и содействие

исключительно государственному сектору экономики, особенности

национального налогообложения, непредсказуемость делового климата,

высокий уровень коррупции, несовершенство научной разработки затронутой

проблемы и т.д. .

Доказано, что одним из самых опасных видов фиктивного

предпринимательства, который наносит значительный вред государству,

являются конвертационные центры. Предложено авторское определение

понятия «фиктивное предпринимательство», «противодействие фиктивному

предпринимательству» и «взаимодействие между правоохранительными и

контролирующими органами». Установлено, что субъектами противодействия

правонарушениям в сфере хозяйственной деятельности, в том числе и

фиктивному предпринимательству в Украине, являются правоохранительные и

контролирующие органы. Выяснены основные функции контролирующих и

правоохранительных органов по противодействию фиктивному

предпринимательству, что позволило установить пробелы в организации их

взаимодействия в процессе выполнения возложенных задач.

На основании анализа правовых основ взаимодействия

правоохранительных и контролирующих органов установлено, что

взаимодействие этих органов в части выявления и противодействия

фиктивному предпринимательству базируется на общих и специальных

принципах. К основным общим принципам взаимодействия отнесены

принципы научности, правовой упорядоченности, законности, плановости.

В ходе анализа сущности и содержания форм взаимодействия

правоохранительных органов Украины с другими государственными органами

в борьбе с преступностью сделан вывод, что форма взаимодействия - это

внешнее выражение согласованной деятельности ее субъектов с целью

выполнения поставленных задач. Предложена классификация разделения форм

взаимодействия по следующим критериям: в зависимости от стадии уголовного

судопроизводства: а) на стадии проверки заявлений, сообщений и другой

информации о фиктивном предпринимательстве; б) во время досудебного

расследования. В зависимости от нормативно-правовой регламентации: а)
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процессуальные - предусмотренные УПК; б) организационные - предусмотрены

другими законами и подзаконными нормативно-правовыми актами. В

зависимости от этапа контрольной процедуры: а) взаимодействие при

выявлении признаков фиктивного предпринимательства контрольным органом;

б) взаимодействие при назначении ревизии и проверки; в) взаимодействие при

проведении ревизии; г) взаимодействие при оценке ее результатов.

Предложено направлениями повышения эффективности между

правоохранительными и контролирующими органами в противодействии

фиктивному предпринимательству, а именно: организация реализации

государственной политики в сфере противодействия фиктивному

предпринимательству; профилактика преступлений и других правонарушений;

выявление, пресечение, раскрытие и расследование преступлений и

правонарушений; совершенствование правовой базы борьбы с преступностью.

Выявлено отсутствие четкого нормативно-закрепленного перечня органов

исполнительной власти, уполномоченного выполнять контрольно-надзорные

функции, существенно мешает эффективности взаимодействия в

противодействии фиктивному предпринимательству, а также борьбе с

правонарушениями в сфере хозяйственной деятельности.

Ключевые слова: административно-правовые основы, взаимодействие,

правоохранительные органы, контролирующие органы, фиктивное

предприятие, фиктивное предпринимательство, противодействие.

SUMMARY

Tarasenko O.V. Interaction between the law enforcement and regulatory

authorities of Ukraine in counteracting fictitious entrepreneurship. - On the

rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate Degree of Juridical Sciences, speciality 12.00.07 -

Administrative Law and Process, Financial Law, Information Law. - University of

the State Fiscal Service of Ukraine. - Irpin, 2018.

In thesis, the modern methods of cognition and achievements of domestic and

foreign legal science are taken into account, as well as the current legislation of

Ukraine and the issues of interaction between law enforcement and regulatory

authorities in counteracting fictitious entrepreneurship, are revealed.

It was investigated that conversion centers are one of the most dangerous types

of fictitious business that causes significant damage to the state. Author's definition

of “fictitious entrepreneurship”, “counteraction to fictitious entrepreneurship” and

“interaction between law enforcement and regulatory authorities” is offered. It has

been established that law enforcement and regulatory authorities are the subjects of

counteraction to offenses in the sphere of economic activity, including fictitious

entrepreneurship in Ukraine. The basic functions of regulatory authorities and law

enforcement bodies in the fight against fictitious entrepreneurship have been

clarified, which allowed identifying gaps in the organization of their interaction in the

process of fulfilling the assigned tasks. According to the analysis of the legal bases of
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interaction between law enforcement and regulatory authorities, it turned out that the

interaction of these bodies in identifying and counteracting fictitious business is

based on general and special principles. The ways of increasing the effectiveness of

law enforcement and regulatory authorities in counteracting fictitious

entrepreneurship were proposed, namely: organization of state policy implementation

in the field of counteraction to fictitious entrepreneurship; prevention of crimes and

other offenses; detection, termination, disclosure and investigation of crimes and

offenses; improvement of the legal base for combating crime.

Key words: administrative and legal principles, interaction, law enforcement

bodies, regulatory bodies, fictitious enterprise, fictitious entrepreneurship,

counteraction.
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