До спеціалізованої вченої ради
Д 27.855.02 в Університеті державної
фіскальної служби України за адресою:
08201, м. Ірпінь, вул. Садова, 55.

ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, доцента

Бригінця Олександра Олексійовича – на дисертацію

Тарасенко Оксани Вікторівни

**«Взаємодія між правоохоронними та контролюючими органами України
у протидії фіктивному підприємництву», представленій до захисту на
здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук
за спеціальністю – 12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право**

Актуальність дослідження. У даний час тіньова економіка багато у чому заважає проводити ефективні економічні перетворення у нашій державі. Особливо небезпечним явищем є фіктивне підприємництво. Наукові дослідження щодо протидії фіктивному підприємництву та сучасний стан правопорушень в даній сфері засвідчують, що злочинні організовані угруповання все більше використовують можливості фіктивних суб'єктів підприємницької діяльності в різних галузях економіки. Фіктивне підприємництво розглядається як соціально небезпечне явище, яке поширилось в економічній сфері держави, має багато назв, характеризується різним змістовно-правовим трактуванням, завдає високої матеріальної шкоди державі, різним суб'єктам господарювання, негативно впливає на економічні та суспільні відносини.

Застарілість та фрагментарність закріплення даного питання у наукових джерелах, дублювання його у ряді нормативно-правових актів слід визнати суттєвими недоліками вітчизняної нормотворчої діяльності, які варто

виправити для ефективної взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву.

Поширення фіктивного підприємництва стало можливим внаслідок недосконалості нормативно-правового регулювання відповідних правовідносин, відсутності єдиної державної політики щодо протидії фіктивному підприємництву, неналежної підготовки кадрів для боротьби з економічними правопорушеннями. Крім того, сучасний стан протидії фіктивному підприємництву в Україні й до сьогодні характеризується низькою ефективністю діяльності правоохоронних та контролюючих органів, що також пояснюється недостатнім рівнем їх взаємодії. Саме тому питання взаємодії правоохоронних та контролюючих органів у протидії фіктивному підприємництву є досить актуальним як з теоретичної, так і з практичної точок зору.

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації зумовлений раціональною та узгодженою структурою дисертаційного дослідження, зміст якого складається з вступу, трьох розділів, що містять 8 підрозділів, а також висновків, списку використаних джерел та додатків.

Наукові положення, викладені у дисертації, забезпечуються вдалою і продуманою логікою викладення матеріалу, широтою і різноманітністю опрацьованої джерельної бази, умілим використанням різних методів наукового пізнання, веденням коректної наукової полеміки.

Структура дисертаційного дослідження, запропонована дисертантом, є логічно побудованою та ґрунтується на комплексному підході до вирішення проблем щодо удосконалення правових та організаційних засад діяльності правоохоронних і контролюючих органів у протидії фіктивному підприємництву. Розділи дисертації поєднані загальною метою дослідження і в них, відповідно до плану дослідження, розкривається його об'єкт і предмет.

Дисертант опрацював значний масив загальнонаукової та спеціальної літератури, нормативних актів. Обґрунтованість власних наукових

результатів підтверджується і тим, що автор робить висновки на підставі аналізу й зіставлення поглядів і концепцій інших науковців, а також використовує результати практичної діяльності правоохоронних органів. Висновки відповідають сутності розглянутих питань і відзначаються чіткістю викладених думок.

Емпіричною базою дослідження О.В. Тарасенко стали статистичні дані діяльності правоохоронних і контролюючих органів щодо протидії фіктивному підприємництву за останні 5 років, соціальні та наукові дослідження.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій підтверджуються правильним вибором методологічної бази проведеного дисертаційного дослідження. Так, методологічну основу роботи склали: історико-правовий метод, який використано для дослідження питання щодо встановлення і розвитку підприємницької діяльності та фіктивного підприємництва; дослідження сутності та поняття фіктивного підприємництва та протидії фіктивному підприємству, поглиблення їх понятійного апарату здійснено за допомогою логіко-семантичного та порівняльно-правового методів; метод системного аналізу дозволив автору комплексно проаналізувати положення законодавчих актів, які регулюють підприємницьку діяльність, а також нормативно-правові акти, які стосуються урегулювання взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному підприємству; метод узагальнення застосовано для формування та розвитку на основі вивчення вже маючих місце думок вчених нових наукових підходів, пропозицій щодо розуміння суті фіктивного підприємництва; компаративний метод використано для визначення принципів та форм взаємодії між правоохоронними і контролюючими органами, а також напрямів підвищення ефективності такої взаємодії; з використанням методу аналізу і синтезу, системно-структурного методу, класифікації та групування автором проаналізовано суб'єкти протидії фіктивному підприємству; порівняльно-правовий метод використовувався

при аналізі та співвідношенні вітчизняного й зарубіжного досвіду взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву. Додатковою методологічною основою для формування наукових категорій виступили закони формальної логіки і лінгвістики. Їх застосування сприяло забезпеченню всебічності, повноти й об'єктивності наукових пошуків, а також коректності, обґрунтованості та узгодженості сформульованих висновків.

Достатній обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх високому ступеню достовірності сприяло використання значного масиву наукових праць у різних галузях права, а також наукових розробок зарубіжних дослідників.

Таким чином, сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації мають належний рівень обґрунтованості та достовірності. Винесені на захист положення характеризують роботу як комплексне дисертаційне дослідження, виконане дисертантом особисто.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні досягнута автором за рахунок комплексного використання необхідної сукупності методів теорії пізнання та опрацювання достатньої кількості наукових джерел з обраної тематики.

Наукова новизна роботи обумовлена своєчасною постановкою проблеми, дослідженням нових ідей та форм (заходів) удосконалення діяльності правоохоронних та контролюючих органів у протидії фіктивному підприємництву, намаганням сприяти удосконаленню нормативного матеріалу, що регламентує зазначену сферу.

Дисертантом сформульовано концептуально нові наукові положення та висновки, що мають важливе теоретичне і практичне значення, зокрема: вперше застосовано системний підхід до вирішення питання взаємодії правоохоронних та контролюючих органів у протидії фіктивному підприємництву, у зв'язку з чим виділено правовий, організаційний,

економічний та особистісний аспекти системи взаємодії; науково обґрунтовано позицію щодо внесення до Закону України «Про банки і банківську діяльність» змін, які стосуються питань удосконалення взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами в частині протидії фіктивному підприємництву в Україні; науково обґрунтовано системний підхід до вирішення питання взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву, що дало можливість класифікувати форми такої взаємодії.

Крім того, велику увагу у даному дисертаційному дослідженні приділено питанням удосконалення понятійного апарату таких правових категорій, як: «фіктивне підприємництво», «протидія фіктивному підприємництву», «взаємодія між правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву»; науковим положенням щодо визначення ознак взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами та ознак фіктивного підприємства; видам суб'єктів протидії фіктивному підприємництву, які поділено на суб'єктів із загальними повноваженнями, суб'єктів зі спеціальними повноваженнями та на суб'єктів з повноваженнями учасників протидії фіктивному підприємництву; принципам взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву, де виділено дві групи принципів: загальні та спеціальні; класифікації форм взаємодії правоохоронних та контролюючих органів.

Особливу цінність мають такі положення дисертації, що дістали подальшого розвитку, а саме: теоретичні положення про історично зумовлені витоки фіктивного підприємництва, визначено генезу його формування та заходів з протидії йому; напрями підвищення ефективності взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву; пропозиції щодо створення в Україні єдиного органу із наділенням його компетенцією щодо запобігання та протидії правопорушенням у сфері публічної фінансової діяльності; рекомендації

щодо запровадження у вітчизняну практику окремих елементів організації взаємодії з правоохоронними органами інших держав.

Оцінюючи новизну основних положень та висновків дисертації, необхідно відзначити, що у роботі вирішені наукові і практичні завдання, розв'язання яких дозволило одержати цікаві результати і виробити низку пропозицій. З урахуванням цього можна стверджувати, що новизна дисертації проявляється як у самому підході до досліджуваних проблем, так і в запропонованому розв'язанні конкретних задач.

Наукова і практична цінність дисертації. Дисертація характеризується як науковою, так і практичною значущістю. Практична значимість роботи полягає у тому, що рекомендації та пропозиції, сформульовані автором дослідження, безпосередньо спрямовані на удосконалення практичної діяльності правоохоронних та контролюючих органів щодо протидії фіктивному підприємництву.

Положення дисертації використовуються і можуть бути використані: у науково-дослідницькій сфері – як фундамент для розв'язання та подальшого дослідження таких проблем, як адміністративно-правове регулювання взаємодії між правоохоронними і контролюючими органами; у навчальному процесі – матеріали дисертаційного дослідження можуть використовуватись під час проведення лекційних занять із дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративний процес», «Фінансове право».

Безпосередню практичну значимість мають положення дисертації, що стосуються пропозицій стосовно створення в Україні нового єдиного органу з протидії економічним правопорушенням, що став би при забезпеченні фінансової безпеки нашої держави. Його діяльність дозволить вирішити нагальні для України питання: створити умови для виведення економіки з тіні без зайвого втручання в роботу сумлінних платників; зменшити тиск на бізнес; організувати ефективну боротьбу з правопорушеннями у сфері протидії фіктивному підприємництву шляхом руйнування незаконних схем, що захистить підприємців від недобросовісної конкуренції.

Крім цього, у роботі знайшли своє відображення й інші конструктивні думки, проблемні питання та слушні пропозиції, які мають всі підстави стати темами окремих авторських досліджень на майбутнє.

Необхідно відзначити логічну злагодженість дисертації, взаємозв'язок її окремих підрозділів. Автор послідовно виклав матеріал, в основному правильно співвідносячи загальні і конкретні питання, сформулював необхідні наукові дефініції.

Викладене вище може бути підставою для загальної позитивної оцінки дисертації Тарасенко Оксани Вікторівни «Взаємодія між правоохоронними та контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву» як самостійного наукового дослідження з актуальної й важливої для науки та практики проблеми.

Автор досить толерантний в полеміці з іншими дослідниками, проявляючи тактовність і культуру при використанні цитат. Позитивною стороною дисертації, безперечно, є її науково-теоретичний рівень та практична спрямованість.

Повнота викладення у публікаціях положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки, пропозиції та рекомендації, що сформульовані в дисертаційному дослідженні, достатньо повно викладені в авторефераті, а також знайшли відображення у п'яти наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях з юридичних наук, у тому числі, однієї – в іноземному науковому виданні, а також у чотирьох тезах доповідей на наукових та науково-практичних конференціях, що відповідає вимогам, які пред'являються до кандидатських дисертацій.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Разом із тим, запропонована робота має низку наукових положень, оцінок, висновків, пропозицій і рекомендацій, що відображають суб'єктивне сприйняття її автором. Така позиція спонукає до дискусії з їх приводу, тому на них зупинюсь більш детальноше.

1. Спірною є позиція автора, згідно якої він для визначення переліку принципів взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами використовує принцип правової упорядкованості (с. 114). Вважаємо, що принцип законності та принцип правової упорядкованості мають співвідноситись як ціле і часткове, але не дублюватись.

2. У підрозділі 2.2. на с. 45 автор пропонує фіктивною фірмою визнавати суб'єкт підприємництва, який не надає необхідної фінансової звітності і не знаходиться за юридичною адресою, за якою здійснена його реєстрація. Вважаємо, що за такого підходу враховуються не всі можливі аспекти фіктивної фірми, а увага зосереджується лише на окремих сегментах її роботи.

Окрім того, пропонуємо доповнити наведений у роботі перелік ознак фіктивного підприємства такими: порушення порядку бухгалтерського обліку та податкової звітності; юридична особа знаходиться, а фізична особа-підприємець проживає за неіснуючою адресою; фіктивні підприємства зазвичай мають нейтральну назву, що не вказує на сферу господарювання, у якій вони працюють, склад учасників, територіальну приналежність; такі суб'єкти господарювання характеризуються коротким строком існування; відсутність у реєстраційній справі службового телефону, адреси електронної скриньки та іншої контактної інформації.

3. Загальновідомо, що онтологія визначається як вчення про буття, розділ філософії, у якому з'ясовуються фундаментальні проблеми існування, розвитку сутнісного, найважливішого. У той же час, гносеологія вивчає проблеми природи пізнання і його можливостей, відношення знання до реальності, при цьому досліджуються загальні передумови пізнання, виявляються умови його достовірності та істинності. Враховуючи вищезгадане, пропонуємо підрозділ «Онтологічний та гносеологічний підходи до характеристики протидії фіктивному підприємництву» викласти у роботі раніше, зокрема, як 1.1., у крайньому випадку як 1.2, адже питання історичного розвитку, що досліджуються у даному підрозділі зазвичай у

роботах розглядаються на самому початку.

4. Робота безумовно виграла б за присутності у ній відповідного розмежування та класифікації правоохоронних та контролюючих органів, які протидіють фіктивному підприємництву. Також необхідним є проведення більш детального аналізу підзаконних нормативно-правових актів, що регламентують порядок реалізації взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву.

Разом із тим, висловлені зауваження, насамперед, характеризують складність проблеми, що досліджується, вони носять характер побажань та не впливають на загальну позитивну оцінку представленої дисертації. Є всі підстави вважати, що Тарасенко О.В. продемонструвала глибоке осмислення об'єкту і предмету дослідження, здатність критично й об'єктивно аналізувати актуальні проблеми адміністративного права, вміння працювати з науковою літературою, робити узагальнення та висновки, самостійно ставити та вирішувати наукові й практичні завдання, пропонувати напрями вирішення теоретичних та практичних проблем. Наукові положення викладені логічно і послідовно, оформлення відповідає чинним стандартам і вимогам.

У сукупності наведені позитивні положення свідчать про вирішення здобувачем актуального наукового завдання і надання відповідних рекомендацій з удосконалення чинного законодавства України.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Тарасенко Оксани Вікторівни є самостійним, завершеним науковим дослідженням, виконаним на актуальну тему. Вона містить теоретичні розробки та практичні пропозиції, спрямовані на вдосконалення взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву та її адміністративно-правового забезпечення. Рівень проведених досліджень та їх практична спрямованість свідчать про наукову зрілість здобувача.

Актуальність і новизна, важливість одержаних дисертантом результатів, їх обґрунтованість та достовірність, а також практична цінність сформульованих положень і висновків в сукупності становлять необхідні підстави для висновку про те, що дисертаційна робота на тему «Взаємодія між правоохоронними та контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву» відповідає вимогам МОН України, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук та відповідає Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор Тарасенко Оксана Вікторівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент –

**доктор юридичних наук, доцент,
професор кафедри теорії та історії
держави і права
Національного університету біоресурсів
і природокористування України**

О.О. Бригінець